PAGE
2

[image: image1.png]

Республика Карелия
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕГЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05 апреля 2024 года № 579
Сегежа

Об утверждении положения о Межведомственной комиссии по координации деятельности субъектов профилактики правонарушений на территории муниципального образования «Сегежский муниципальный округ
Республика Карелия»
В соответствии с пунктом 4 части 1.1 статьи 16.1 Федерального Закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 12 Федерального Закона от 23 июня 2016 г. № 182 «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»,  пунктом 3 Указа Главы Республики Карелия от 3 февраля 2006 г. № 6 «О Межведомственной Комиссии по координации деятельности субъектов профилактики правонарушений в Республике Карелия», пунктом 66 части 1 статьи 40 Устава Сегежского муниципального округа Республики Карелия администрация Сегежского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т:

            1. Утвердить прилагаемое Положение о Межведомственной Комиссии по координации деятельности субъектов профилактики правонарушений на         территории муниципального образования «Сегежский муниципальный округ Республики Карелия».

2. Признать утратившим силу постановление администрации Сегежского муниципального района от 13 июля 2022 г. № 823 «О комиссии по координации деятельности субъектов профилактики правонарушений на территории муниципального образования «Сегежский муниципальный район».
           3. Управлению по организационным вопросам, информатизации и связям с общественностью администрации Сегежского муниципального округа (Балашова О.А.) обнародовать настоящее постановление путем размещения его официального текста в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном интернет-портале Сегежского муниципального округа https://segezhsky.ru.
                         Глава
Сегежского муниципального округа

    М.Л. Гусева
Разослать: в дело, ОпоСР,  членам комиссии.

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Сегежского   муниципального округа
от 05 апреля 2024 года  № 579
ПОЛОЖЕНИЕ

о Межведомственной комиссии по координации деятельности субъектов профилактики правонарушений на территории муниципального образования «Сегежский муниципальный округ»
Республики Карелия
I. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет состав и порядок организации работы Межведомственной комиссии по координации деятельности субъектов профилактики правонарушений на территории муниципального образования «Сегежский муниципальный округ Республики Карелия» (далее - Комиссия), а также устанавливает задачи, функции, права Комиссии, обязанности и  права членов Комиссии.
2. Комиссия является постоянно действующим совещательным органом, обеспечивающим координацию деятельности подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти Республики Карелия, действующих на территории Сегежского округа, предприятий, организаций, различных форм собственности общественных объединений по реализации социальных, правовых и иных мер, направленных на профилактику правонарушений, устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений.
3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Республики Карелия, законами и нормативными правовыми актами Республики Карелия, муниципальными правовыми актами Сегежского муниципального округа, решениями Межведомственной комиссии по координации деятельности субъектов профилактики правонарушений в Республике Карелия, а также настоящим Положением.

II. Основные задачи и функции Комиссии
4. Основными задачами Комиссии являются:

1) участие в реализации на территории Сегежского муниципального округа государственной политики по реализации социальных, правовых и иных практических мер, направленных на профилактику правонарушений на территории муниципального образования «Сегежский муниципальный округ Республики Карелия»;
2) обеспечение деятельности главы Сегежского муниципального округа по координации работы подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, предприятий, организаций различных форм собственности и общественных объединений по реализации социальных, правовых и иных мер, направленных на профилактику правонарушений на территории Сегежского муниципального округа;

3) участие в обсуждении проектов законов Республики Карелия и иных нормативных правовых актов Республики Карелия, направленных на устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений;
4) подготовка муниципальных правовых актов Сегежского муниципального округа, направленных на устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений;
5) укрепление связей с правоохранительными органами с общественными объединениями (организациями) и населением в процессе осуществления профилактики правонарушений;
6) принятие мер по устранению причин и условий, способствующих совершению правонарушений;

7) осуществление профилактики правонарушений в формах правового просвещения и правового информирования, социальной адаптации, ресоциализации, а также оказание помощи лицам, пострадавшим от правонарушений или подверженным риску стать таковыми.
5. Для реализации основных задач Комиссия осуществляет следующие функции:

1) анализирует состояние правопорядка на территории Сегежского муниципального округа с последующей выработкой практических рекомендаций субъектам профилактики правонарушений по вопросам профилактики;
2) информирует главу Сегежского муниципального округа о состоянии профилактической деятельности на территории Сегежского муниципального округа, вносит предложения по повышению эффективности этой работы, оказывает содействие в укреплении взаимодействия субъектов системы профилактики правонарушений  с населением, общественными объединениями (организациями) и средствами массовой информации;
3) готовит предложения по повышению эффективности управления системой профилактики правонарушений на муниципальном уровне, разрабатывает проекты муниципальных правовых актов Сегежского муниципального округа по вопросам профилактики правонарушений;
4) участвует в разработке республиканских целевых программ по профилактике правонарушений;
5) участвует в разработке муниципальных программ по профилактике правонарушений, привлекая к этой работе специалистов администрации Сегежского муниципального округа, правоохранительных органов, муниципальных учреждений Сегежского муниципального округа,  негосударственных организаций и общественных объединений;
6) организует и проводит в установленном порядке координационные совещания, конференции, рабочие встречи, пресс-конференции по вопросам профилактики правонарушений на территории Сегежского муниципального округа;
7) образовывает организационные группы с привлечением специалистов по направлению деятельности Комиссии;
8) дает соответствующие рекомендации субъектам профилактики правонарушений по внедрению в практику передового опыта, результатов научных исследований в сфере профилактики правонарушений;
9) рассматривает предложения по дополнительным мерам по материальному, финансовому, кадровому обеспечению деятельности по профилактике правонарушений;
10) содействует развитию международных связей по вопросам профилактики правонарушений;

11) организует обмен опытом профилактической работы среди субъектов системы профилактики правонарушений на муниципальном уровне.
12) осуществляет другие функции, вытекающие из задач Комиссии;

6.  В соответствии с возложенными на Комиссию задачами и для осуществления своих функций Комиссия имеет право:

1) принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации, координации, совершенствования и оценки эффективности деятельности  органов местного самоуправления  по реализации социальных, правовых и иных практических мер, направленных на профилактику правонарушений на территории Сегежского муниципального округа, а также осуществлять контроль, за исполнением этих решений;

2) вносить предложения Межведомственной комиссией по координации деятельности субъектов профилактики правонарушений в Республике Карелия по вопросам, требующим решения Главы Республики Карелия или Правительства Республики Карелия;

3) запрашивать и получать в установленном законодательством Российской Федерации порядке необходимые материалы и информацию от подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Республики Карелия, органов местного самоуправления, общественных объединений, организаций и должностных лиц;

4) привлекать для участия в работе Комиссии должностных лиц и специалистов подразделений органов федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Республики Карелия, органов местного самоуправления, а также представителей общественных объединений и организаций (с их согласия).

5) координировать деятельность и объединять усилия органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных и религиозных объединений по профилактике правонарушений;

6) взаимодействовать со средствами массовой информации по вопросам освещения хода реализации государственной политики по профилактике правонарушений, пропаганды здорового образа жизни;

7) в пределах своей компетенции давать официальные разъяснения и вести переписку.

III. Права и обязанности членов Комиссии

7. Комиссия и её состав по должностям образуется и утверждается постановлением администрации Сегежского муниципального округа. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь Комиссии и члены Комиссии.

8. Председатель Комиссии имеет полномочия члена Комиссии, а также:
1) осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;

2) определяет дату и время проведения Комиссии;

3) утверждает  повестку очередного заседания Комиссии;
4) проверяет готовность материалов к рассмотрению на заседаниях Комиссии;

5) распределяет обязанности между членами Комиссии;

6) докладывает Комиссии  об исполнении решений Комиссии;
7) председательствует на заседаниях Комиссии;
8) осуществляет иные полномочия.

9. В период временного отсутствия Председателя Комиссии его полномочия исполняет заместитель председателя Комиссии.

10. Секретарь Комиссии имеет полномочия члена Комиссии, а также:
1) решает организационные и иные вопросы, связанные с деятельностью Комиссии;

2) разрабатывает проект плана работы Комиссии на год. Направляет копию утвержденного плана работы Комиссии на год в Межведомственную комиссию по координации деятельности субъектов профилактики правонарушений в Республике Карелия;
3) представляет председателю и членам Комиссии материалы, подлежащие обсуждению;

4) осуществляет сбор и анализ необходимой информации;
5) формирует повестку дня заседаний Комиссии, обеспечивает подготовку и проведение заседаний Комиссии;

6) информирует членов Комиссии о проведении очередного заседания с указанием даты, времени, места, доводит до них документы и иные материалы, подготовленные к рассмотрению на заседаниях Комиссии, не позднее, чем за 3 рабочих дня до даты заседания Комиссии;

7) обеспечивает необходимые условия для проведения заседания Комиссии, решает вопросы явки ее членов и приглашенных, регистрацию участников;
8) оформляет протокол заседания Комиссии, в котором должны быть указаны дата и место проведения заседания Комиссии, председательствующий на заседании Комиссии, персональный состав присутствующих на заседании членов Комиссии и приглашенных лиц, решения Комиссии по каждому из рассматриваемых вопросов;

 9) обеспечивает контроль за исполнением решений Комиссии;

10) обеспечивает взаимодействие Комиссии с Межведомственной комиссией по координации деятельности субъектов профилактики правонарушений в Республике Карелия;

11) организует  и ведет делопроизводство Комиссии;
12) выполняет иные поручения председателя Комиссии.

11. Члены Комиссии обладают равными правами при подготовке и обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

12. Члены Комиссии вправе:

      1) выступать на заседаниях Комиссии, вносить предложения по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;

            2)  вносить предложения по вопросам, относящимся к ведению Комиссии;
            3) вносить предложения в План работы Комиссии, в повестку дня заседаний       Комиссии;
            4) знакомится с документами и материалами Комиссии, непосредственно касающимися деятельности Комиссии в области профилактики правонарушений;

            5) излагать в письменном виде особое мнение по принятым Комиссией решениям;
            6) голосовать на заседаниях Комиссии.
13. Члены Комиссии обязаны:

1) присутствовать на заседаниях Комиссии, а в случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании, заблаговременно известить об этом  Секретаря Комиссии;
2) готовить материалы  к заседанию Комиссии по вопросам, которые относятся к  их ведению;
3) выполнять иные поручения председателя Комиссии.
14. Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам.
IV. Организация деятельности Комиссии
15. Работу по организации деятельности Комиссии возглавляет Председатель.
16. Основной формой работы Комиссии является заседание.

17. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости по решению председателя Комиссии могут проводиться внеочередные заседания Комиссии.

18. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.
19. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов членов Комиссии, участвовавших в заседании;
20. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается Председателем и Секретарем Комиссии.
21. В зависимости от рассматриваемых вопросов к участию в заседаниях Комиссии могут привлекаться иные лица.
22. Для реализации решений Комиссии могут подготавливаться проекты муниципальных правовых актов Сегежского муниципального округа, которые представляются на рассмотрение в установленном порядке.

23. Руководители подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Республики Карелия, входящие в состав Комиссии, могут принимать акты (совместные акты) для реализации решений Комиссии.

24. Материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет администрация Сегежского муниципального округа.
PAGE